

HISTORY
PAPER-II
OCT-14/08

Name & Signature of the Invigilator

ICR Answer Sheet No. :

Roll No. :

Roll Number in words :

Time : 1.15 Hours]

No. of Printed Pages : 24

[Maximum Marks : 100

Instructions for the Candidates

1. Write your Roll Number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty (50) multiple choice type questions. All questions are compulsory.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to candidate. In the first 5 minutes, candidate is requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the question booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of five minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - (iii) After this verification is over, the test booklet number should be entered in the ICR answer sheet and the ICR Answer Sheet number should be entered on this test booklet.
4. Each item has upto four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). The answer should be a capital letter for the selected option. The answer letter should entirely be contained within the corresponding square.

Correct method **A** Wrong method **A** OR **A**
5. Your responses to the items for this paper are to be indicated on the ICR Answer Sheet under Paper II only.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough work is to be done in the end of the booklet only.
8. You have to return the original ICR Answer Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the examination hall. You are, however, allowed to carry duplicate copy of ICR sheet and test booklet on conclusion of the examination.
9. Use black ball point pen.
10. Use of any Calculators or log tables or any other electronic devices is prohibited.
11. There shall be no negative marking.
12. In case of any discrepancy in Gujarati and English version of questions the English version should be taken as final.

પરીક્ષાર્થીઓ માટે સૂચનાઓ :

1. આ પાનાની ટોચમાં દર્શાવેલી જગ્યામાં તમારો રોલનંબર લખો.
2. આ પ્રશ્નપત્રમાં બહુવૈકલ્પિક ઉત્તરો ધરાવતા કુલ પચાસ (૫૦) પ્રશ્નો આપેલા છે. બધા જ પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
3. પરીક્ષાની શરૂઆતમાં ઉમેદવારને પ્રશ્નપુસ્તિકા આપવામાં આવશે. પ્રથમ પા મિનિટ દરમ્યાન, ઉમેદવારે પ્રશ્નપુસ્તિકા ખોલી અને ફરજિયાતપણે નીચે મુજબ પરીક્ષણ કરવું.
 - (i) પ્રશ્નપુસ્તિકાનો વપરાશ કરવા માટે આ કવર પેજની ધાર પર આપેલ સીલ ફાડી નાખો. કોઈપણ સંજોગોમાં સીલ સ્ટીકર વગરની કે ખુલ્લી પ્રશ્નપુસ્તિકા સ્વીકારશો નહીં.
 - (ii) કવર પૃષ્ઠ પર છપાયેલ નિર્દેશાનુસાર પ્રશ્નપુસ્તિકાના પ્રશ્નો પૃષ્ઠો અને સંખ્યાને બરાબર ચકાસી લો. ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા કે જેમાં પૃષ્ઠો/પ્રશ્નો ઓછા હોય, બે વાર છપાયા હોય, અનુક્રમમાં અથવા કોઈ અન્ય ફરક હોય અર્થાત કોઈપણ કારણે ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા સ્વીકારવી નહીં. એને જો ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા મળી હોય તો નિરીક્ષક પાસેથી તુરંત જ બીજી સારી પ્રશ્નપુસ્તિકા મેળવી લેવી. આ માટે ઉમેદવારને પાંચ મિનિટનો સમયગાળો આપવામાં આવશે. પછીથી, પ્રશ્નપુસ્તિકા બદલવામાં આવશે નહીં કે કોઈ વધારાનો સમય પણ આપવામાં આવશે નહીં.
 - (iii) આ ચકાસણી સમાપ્ત થાયપછી, ટેસ્ટ પુસ્તિકા નંબર ICR જવાબ પત્રકમાં લખવો અને ICR જવાબ પત્રક નંબર પ્રશ્નપુસ્તિકા પર લખવો.
4. પ્રત્યેક પ્રશ્ન માટે ચાર ઉત્તર વિકલ્પ (A), (B), (C) અને (D) આપવામાં આવેલ છે. પસંદગીનો જવાબ માત્ર અંગ્રેજી કેપીટલ મૂળાક્ષર દ્વારા જ આપવો. પસંદ કરેલ અંગ્રેજી કેપીટલ અક્ષર આપેલ ખાનામાં સંપૂર્ણ રીતે સમાઈ જાય તે રીતે લખવો.

સાચી રીત :



ખોટી રીત :



અથવા



5. આ પ્રશ્નપુસ્તિકાના પ્રશ્નોના જવાબ અલગથી આપવામાં આવેલ ICR જવાબ પત્રકમાં પેપર-૨ લખેલ વિભાગમાં જ લખવા.
6. અંદર આપેલ સૂચનાઓ ધ્યાનપૂર્વક વાંચો.
7. આ પ્રશ્નપુસ્તિકાની અંતે આપેલ પાનું રફ કામ માટે છે.
8. પરીક્ષા સમય પૂરો થઈ ગયા પછી ઓરીજનલ ICR જવાબ પત્રક જે તે નિરીક્ષકને ફરજિયાત સોંપી દેવું અને કોઈપણ સંજોગોમાં પરીક્ષાખંડની બહાર જઈ શકશે નહીં. પરીક્ષા પૂર્ણ થયા બાદ ઉમેદવાર પ્રશ્નપુસ્તિકા તથા ICR જવાબવહીની ડુપ્લિકેટ કોપી પોતાની સાથે લઈ જઈ શકે છે.
9. માત્ર કાળી પેન/કાળી બોલ પેન વાપરવી.
10. કેલ્ક્યુલેટર અને અન્ય ઈલેક્ટ્રોનિક યંત્રોનો ઉપયોગ કરવાની મનાઈ છે.
11. ખોટા જવાબ માટે નેગેટિવ ગુણાંકન પ્રથા નથી.
12. પ્રશ્નપુસ્તિકાના કોઈ પ્રશ્નમાં અનુવાદ અંગે કોઈ વિવાદ/ખતભેદ જણાય તો અંગ્રેજી વર્ઝન યોગ્ય ગણાશે.

HISTORY

PAPER - II

ઈતિહાસ

પેપર-II

Note : This paper contains **FIFTY (50)** multiple-choice/assertion/reasoning questions/matching questions. Each question carries **TWO (2)** marks. Attempt **All** the questions.

નોંધ : આ પ્રશ્નપત્રમાં પચાસ (૫૦) બહુવિકલ્પીય પ્રશ્નો, 'સાચું-ખોટું'ના પ્રશ્ન અને જોડકાં બનાવવાના પ્રશ્નો છે. તમામ પ્રશ્નોના જવાબ લખવાના છે. પ્રત્યેક પ્રશ્નના બે (૨) ગુણ છે.

1. The term 'culture' is used by archaeologists to indicate :

- (A) Human residence
- (B) A layer at a site with a similar assemblage of tools
- (C) Burials
- (D) Indication of domestication of animals

2. Which of the following *mahajanapadas* was located in the Deccan ?

- (A) Ashmaka
- (B) Panchala
- (C) Vatsa
- (D) Chedi

1. 'સંસ્કૃતિ' શબ્દને પુરાતત્વવિદો કયા અર્થમાં પ્રયોજે છે ?

- (A) માનવ વસવાટ
- (B) કોઈ પણ પુરાસ્થળે એક સમાન ઓજારો ધરાવતો સ્તર
- (C) દફન
- (D) પાલતુ પ્રાણીઓના પુરાવા

2. નીચેનામાંથી કયું મહાજનપદ દક્ષિણમાં આવેલું હતું ?

- (A) અશ્મક
- (B) પાંચાલ
- (C) વત્સ
- (D) ચેદી

3. How many major rivers are mentioned in the Rigveda ?
- (A) Seven
(B) Thirty-five
(C) Twenty-five
(D) Twenty
4. "Kangyur" and "Tangyur", the sources for ancient Indian history are from :
- (A) Bihar
(B) Tibet
(C) China
(D) Ceylon (Sri Lanka)
5. The special category in which women served the rulers in the Sangam Age was as :
- (A) Dancers
(B) *Tambulvahini*
(C) Bodyguards
(D) Accountants
3. ऋग्वेदમાં મુખ્ય ગણાય તેવી કેટલી નદીઓનો ઉલ્લેખ થયેલો છે ?
- (A) સાત
(B) પાંત્રીસ
(C) પચીસ
(D) વીસ
4. પ્રાચીન ભારતના ઇતિહાસની જાણકારી માટેનાં સ્ત્રોત 'કાંગ્યુર' અને 'તાંગ્યુર' કયા પ્રદેશના છે ?
- (A) બિહાર
(B) તિબેટ
(C) ચીન
(D) સિલોન (શ્રીલંકા)
5. સંગમયુગમાં રાજવીઓની સેવા કરતી સ્ત્રીઓનો એક વિશિષ્ટ વર્ગ કયો હતો ?
- (A) નૃત્યાંગના
(B) તાંબુલવાહિની
(C) અંગરક્ષક
(D) હિસાબનીશ

6. The important sea port of Gujarat in the early centuries of the Common Era was :
- (A) Bhrugukachchha
(B) Stambhatirtha
(C) Surat
(D) Sopara
7. The oldest university of ancient India was located at :
- (A) Takshashila
(B) Nalanda
(C) Vikramashila
(D) Vallabhi
8. Who was the governor of Gujarat during the reign of Ashoka ?
- (A) Rudradaman
(B) Tushaspa
(C) Pushyagupta
(D) Chakrapalita
6. ઈ.સ.ની પ્રારંભિક સદીઓમાં ગુજરાતનું મહત્વનું બંદર કયું હતું ?
- (A) ભૃગુકચ્છ
(B) સ્તંભતીર્થ
(C) સુરત
(D) સોપારા
7. પ્રાચીન ભારતની સૌથી જૂની વિદ્યાપીઠ કયાં આવેલી હતી ?
- (A) તક્ષશિલા
(B) નાલંદા
(C) વિક્રમશિલા
(D) વલ્લભી
8. અશોકના સમયમાં ગુજરાતનો સૂબો કોણ હતો ?
- (A) રુદ્રદામન
(B) તુશાષ્પ
(C) પુષ્યગુપ્ત
(D) ચક્રપાલિત

9. A king of early India credited for having destroyed "the pride and conceit of the Kshatriyas" was :

- (A) Kharavela
- (B) Simuka Satavahana
- (C) Pushyamitra Sunga
- (D) Gautamiputra Satakarni

10. Who among the following queens of Gujarat was actively associated with administration ?

- (A) Minal Devi
- (B) Ranak Devi
- (C) Deval Devi
- (D) Udayamati

9. 'क्षत्रियोना गौरव અને ગર્વ'નું ખંડન કરવાનું બહુમાન પ્રાચીન ભારતનાં કયા રાજાને મળ્યું હતું ?

- (A) ખારવેલ
- (B) સીમુક સાતવાહન
- (C) પુષ્યમિત્ર શુંગ
- (D) ગૌતમીપુત્ર સાતકર્ણી

10. ગુજરાતની નીચેની રાણીઓમાંથી કોણ સક્રિય રીતે વહીવટમાં સામેલ હતી ?

- (A) મીનળદેવી
- (B) રાણકદેવી
- (C) દેવલદેવી
- (D) ઉદયમતી

11. Which of the following dynasties did *not* have matrimonial alliance with Chandra Gupta II ?

- (A) Lichchhavi
- (B) Kuntala
- (C) Vakataka
- (D) Naga

12. Which of the following was the capital of the Rashtrakutas ?

- (A) Kalyani
- (B) Vengi
- (C) Badami
- (D) Manyakheta

13. In which state was Adi Shankaracharya born ?

- (A) Kerala
- (B) Tamil Nadu
- (C) Karnataka
- (D) Orissa

11. ચંદ્રગુપ્ત બીજા સાથે લગ્નસંબંધો ન હોય તેવો રાજવંશ નીચેનામાંથી કયો હતો ?

- (A) લિચ્છવી
- (B) કુંતલ
- (C) વાકાટક
- (D) નાગ

12. નીચેનામાંથી રાષ્ટ્રકૂટોની રાજધાની કઈ હતી ?

- (A) કલ્યાણી
- (B) વેંગી
- (C) બાદામી
- (D) માન્યખેટ

13. આદિ શંકરાચાર્યનો જન્મ કયા રાજ્યમાં થયો હતો ?

- (A) કેરલ
- (B) તમિલનાડુ
- (C) કર્ણાટક
- (D) ઓરિસ્સા